

证券代码：002203

证券简称：海亮股份

公告编号：2018-016

# 浙江海亮股份有限公司

ZHE JIANG HAI LIANG CO. , LTD

The logo for HAILIANG features the word "HAILIANG" in a bold, blue, sans-serif font. The letter "I" is stylized with a red square above its top bar.

二〇一八年第一季度报告正文

股票代码：002203

股票简称：海亮股份

披露日期：2018 年 4 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人朱张泉、主管会计工作负责人陈 东及会计机构负责人(会计主管人员)陈 东声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	9,363,838,349.01	4,893,365,072.81	91.36%
归属于上市公司股东的净利润（元）	250,491,770.09	201,013,217.40	24.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	275,013,991.32	116,317,841.49	136.43%
经营活动产生的现金流量净额（元）	684,139,280.40	-600,621,962.12	213.91%
基本每股收益（元/股）	0.1493	0.1203	24.11%
稀释每股收益（元/股）	0.1477	0.1194	23.70%
加权平均净资产收益率	4.73%	3.01%	1.72%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	17,349,342,085.60	15,279,965,966.40	13.54%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,404,671,966.68	5,177,759,390.35	4.38%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-4,880,219.28	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	9,656,094.64	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-47,954,574.63	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,464,908.90	
减：所得税影响额	-7,667,835.40	
少数股东权益影响额（税后）	-1,523,733.74	
合计	-24,522,221.23	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	33,088	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海亮集团有限公司	境内非国有法人	48.31%	819,222,178	111,028,038	质押	278,000,000
Z&P ENTERPRISES LLC	境外法人	17.03%	288,723,974	0		
冯海良	境内自然人	3.53%	59,840,466	0		
陈东	境内自然人	2.01%	34,090,938	25,568,203		
杨林	境内自然人	1.50%	25,472,216	0		
朱张泉	境内自然人	1.31%	22,148,160	16,611,120		
曹建国	境内自然人	0.81%	13,664,548	0		
徐美娟	境内自然人	0.80%	13,600,000	0		
冯櫓铭	境内自然人	0.77%	13,000,000	9,750,000		
浙江正茂创业投资有限公司	境内非国有法人	0.73%	12,336,449	12,336,449		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
海亮集团有限公司	708,194,140	人民币普通股	708,194,140			

Z&P ENTERPRISES LLC	288,723,974	人民币普通股	288,723,974
冯海良	59,840,466	人民币普通股	59,840,466
杨林	25,472,216	人民币普通股	25,472,216
曹建国	13,664,548	人民币普通股	13,664,548
徐美娟	13,600,000	人民币普通股	13,600,000
陈东	8,522,735	人民币普通股	8,522,735
汪鸣	8,223,216	人民币普通股	8,223,216
朱吉军	8,200,000	人民币普通股	8,200,000
孙长玉	8,160,200	人民币普通股	8,160,200
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司实际控制人冯海良先生、海亮集团、正茂创投与自然人冯櫓铭先生为一致行动人；曹建国先生为海亮集团法定代表人；公司实际控制人冯海良与自然人股东冯櫓铭、朱张泉、杨林存在关联关系。其他股东无关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东海亮集团有限公司除通过普通证券账户持有 632,822,178 股外，还通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 186,400,000 股，实际合计持有公司股份 819,222,178 股，占公司股份总数的 48.31%。公司股东孙长玉通过华鑫证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 6,000,104 股，实际合计持有公司 8,160,200 股，占公司股份总数的 0.48%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 报告期末，资产负债表项目的主要变化及其原因：

单位：万元

项 目	期末余额	年初余额	增减变动额	变动率
货币资金	128,693.28	68,838.37	59,854.91	86.95%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	0.38	1,909.39	-1,909.01	-99.98%
存货	325,583.84	255,352.12	70,231.72	27.50%
在建工程	32,925.91	25,353.00	7,572.91	29.87%
应付账款	394,103.33	217,080.26	177,023.07	81.55%
应付职工薪酬	8,568.37	13,554.43	-4,986.06	-36.79%
其他应付款	20,939.39	30,979.90	-10,040.51	-32.41%

- 1.货币资金报告期末较期初增长86.95%，主要是货款回收增加银行存款所致；
- 2.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产报告期末较期初下降99.98%，主要是远期外汇保值浮动盈利减少所致；
- 3.存货报告期末较期初增长27.50%，主要是销售规模增加对应存货增加所致；
- 4.在建工程报告期末较期初增长29.87%，主要是公司广东、安徽等生产线项目及技改项目投入所致；
- 5.应付账款报告期末较期初增长81.55%，主要是报告期增加信用证方式采购原材料所致；
- 6.应付职工薪酬报告期末较期初下降36.79%，主要是报告期发放2017年度奖金所致；
- 7.其他应付款报告期末较期初下降32.41%，主要是上年末预费用本报告期支付所致。

(二) 报告期，利润表项目的主要变化及其原因：

单位：万元

项 目	本期金额	上期金额	增减变动额	变动率
营业总收入	938,509.02	491,323.41	447,185.61	91.02%
营业成本	883,010.23	454,228.46	428,781.77	94.40%
税金及附加	867.16	652.32	214.84	32.93%
财务费用	4,025.97	1,912.02	2,113.95	110.56%
公允价值变动收益	-2,708.12	6,093.42	-8,801.54	-144.44%
投资收益	1,108.45	6,029.78	-4,921.33	-81.62%
营业外收入	1,787.20	287.11	1,500.09	522.48%

- 1.营业总收入报告期比上年同期增长91.02%，主要是产品销售量报告期比上年同期增长54.84%及原材料销售收入增加所致；
- 2.营业成本报告期比上年同期增长94.40%，主要为营业收入增长则同比增长；
- 3.税金及附加报告期比上年同期增长32.93%，主要为收入增长对应税费增长；

- 4.财务费用报告期比上年同期 增长110.56%，主要为上年同期汇兑为净收益1901万元，而本报告期为汇兑净损失所致；
- 5.公允价值变动收益报告期比上年同期下降144.44%，主要为上年同期远期外汇期货保值为浮动盈利，本报告期为浮动亏损所致；
- 6.投资收益报告期比上年同期下降81.62%，主要为上年同期远期外汇买卖确认投资收益，本报告期远期外汇买卖确认投资亏损所致；
- 7.营业外收入报告期比年同期增长522.48%，主要为报告期收到客户违约金所致。

(三) 报告期，现金流量表发生变化及其主要原因：

单位：万元

项 目	本期金额	上期金额	增减变动额	变动率
经营活动产生的现金流量净额	68,413.93	-60,062.20	128,476.13	-213.91%
投资活动产生的现金流量净额	-16,479.58	5,158.15	-21,637.73	-419.49%
筹资活动产生的现金流量净额	24,149.28	5,004.84	19,144.44	382.52%

- 1.经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长213.91%，主要原因为报告期由于通过信用证的方式延长付款周期；
- 2.投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降419.49%，主要原因为报告期公司支付相关建设项目支付现金增加；
- 3.筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长382.52%，主要原因为银行借款增加额较上年同期增加。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

(一) 关于 2017 年度非公开发行股票的事宜

2017 年 4 月 27 日，公司第六届董事会召开了第九次会议，审议通过了《2017 年非公开发行股票预案》等相关议案，并于 2017 年 5 月 26 日召开第六届董事会第十次会议，审议通过了《2017 年非公开发行股票预案（修订稿）》等相关议案，该相关议案已经 2017 年 6 月 12 日召开的公司 2017 年第二次临时股东大会审议通过。于 2017 年 9 月 25 日召开的第六届董事会第十三次会议审议通过了《2017 年非公开发行股票预案（第二次修订稿）》等相关议案，于 2017 年 11 月 16 日召开的第六届董事会第十五次会议审议通过了《2017 年非公开发行股票预案（第三次修订稿）》等相关议案。公司拟非公开发行 A 股股票数量不超过 338,423,422 股，且募集资金总额不超过 249,500 万元。2017 年 12 月 11 日，中国证券监督管理委员会发行审核委员会对公司非公开发行股票申请进行了审核，根据会议审核结果，公司本次非公开发行股票申请获得审核通过。2018 年 4 月 23 日公司收到中国证券监督管理委员会核发的《关

于核准浙江海亮股份有限公司非公开发行股票批复》（证监许可（2018）616 号）。截至本报告披露日，公司尚未发行上述股票。

## （二）收购成都贝德铜业有限公司 100% 股权的事宜

2018 年 1 月 29 日，公司第六届董事会第十七次会议，审议通过了《浙江海亮股份有限公司关于收购成都贝德铜业有限公司 100% 股权的议案》，并于 2018 年 3 月 14 日在成都市双流区市场和质量监督管理局办理完成了工商变更登记手续，并取得了变更后的《营业执照》。成都贝德铜业有限公司（以下简称“贝德铜业”）完成工商变更后，公司持有贝德铜业 100% 股权，贝德铜业成为公司全资子公司。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于 2017 年度非公开发行股票的事宜	2017 年 04 月 28 日	公司公告：《第六届董事会第九次会议决议公告》（公告编号：2017-021），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2017 年 05 月 27 日	公司公告：《第六届董事会第十次会议决议公告》（公告编号：2017-028），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2017 年 06 月 13 日	公司公告：《2017 年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：2017-033），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2017 年 07 月 01 日	公司公告：《关于收到《中国证监会行政许可申请受理通知书》的公告》（公告编号：2017-037），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2017 年 09 月 27 日	公司公告：《浙江海亮股份有限公司关于非公开发行股票申请文件反馈意见的回复》，详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2017 年 12 月 12 日	公司公告：《关于非公开发行 A 股股票申请获得中国证券监督管理委员会发审会审核通过的公告》（公告编号：2017-081），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
	2018 年 04 月 23 日	公司公告：《关于非公开发行股票获得中国证监会核准批复的公告》（公告编号：2018-011），详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
收购成都贝德铜业有限公司 100% 股权的事宜	2018 年 01 月 30 日	公司公告：《关于收购成都贝德铜业有限公司 100% 股权的公告》（公告编号：2018-003），详见巨潮资讯网



		(www.cninfo.com.cn)。
	2018 年 03 月 16 日	公司公告：《关于收购成都贝德铜业有限公司 100% 股权完成工商变更登记的公告》(公告编号：2018-010)，详见巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)。

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	20.00%	至	50.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	48,304.55	至	60,380.69
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	40,253.79		
业绩变动的原因说明	1、报告期公司加大市场拓展力度，导致公司销量快速提升； 2、报告期公司持续加大产品结构调整力度，集中优势资源提升高附加值产品销量，实现公司业绩增长； 3、报告期公司持续强化成本（费用）中心考核，有效降低生产成本和费用，提升公司业绩； 4、人民币汇率波动将在较大程度上影响业绩预计的准确性。		

### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源

金融衍生工具		-27,081,230.95	-405,014.10			-20,873,343.68	-72,979,307.82	自有资金
合计	0.00	-27,081,230.95	-405,014.10	0.00	0.00	-20,873,343.68	-72,979,307.82	--

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年01月04日	实地调研	机构	浙江海亮股份有限公司投资者关系活动记录表(编号: 2018001) <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>

浙江海亮股份有限公司

董事长：朱张泉

2018年4月27日